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ВВЕДЕНИЕ

В IX в. святые равноапостольные Кирилл и Мефодий, учители словенские,

создали для славян письменность, чтобы и они «были причислены к великим

народам, славящим Бога на родном языке»1. Однако в силу объективных

исторических причин в настоящее время церковнославянский язык, который

выступает изводом старославянского, не является родным для восточных славян.

Вследствие исторических и языковых изменений церковнославянский язык,

сохранив свои богослужебные функции, утратил статус родного языка для

современных восточнославянских народов. Несмотря на это, он продолжает

сохранять важнейшие качества, характеризующие его как язык богослужебных

текстов — возвышенность, поэтичность и глубокомыслие, что способствует

поддержанию молитвенно-богослужебного настроя и литургической традиции.

Однако язык в том состоянии, в котором он находится, зачастую непонятен

богомольцам. Архаичные лексические и грамматические конструкции могут

вызывать трудности в понимании молитвословий. Множество примеров сложных

для восприятия выражений можно встретить в молитвословиях на

церковнославянском. Это создает проблему — верующие не понимают

богослужение, в текстах которого раскрыты все вероучительные основы.

Подобное обстоятельство актуализирует вопрос о необходимости

структурно-смыслового прояснения текстов для сохранения их духовной и

богословской целостности.

Данная проблема существует в Русской Православной Церкви уже

несколько веков, и не раз предпринимались различные меры для ее разрешения:

от строго консервативных до либеральных подходов. Однако, несмотря на все

усилия, ни одна из них не привел к значительным положительным изменениям.

1 Горожанский Я. Святые Кирилл и Мефодий, просветители славян. М. : Типо-литография И.Н.

Кушнерева и K
ͦ
, Пименовская ул., д. Кушнеревой, 1885. С. 11. См. также: Воробьева А.Г. Учебник

церковнославянского языка. М. : Изд-во ПСТГУ, 2008. С. 17.
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Церковь существует в мире не только для избранных. Ее цель —

приобщение через богослужение к Царству Божию и своих чад, и тех, кто еще не

принял православную веру.

В условиях современного общества, которое становится все более

секуляризованным, возникает необходимость сделать богослужение доступным и

понятным для верующих, вне зависимости от уровня их языковой подготовки.

Более того, даже среди постоянных прихожан наблюдается ограниченное

понимание смысла и структуры молитвословий.

Актуальность данной диссертации обусловлена необходимостью

сохранения и популяризации церковнославянского языка в качестве

литургического для Русской Церкви, а также обоснования возможного

структурно-смыслового прояснения богослужебных книг с филологической и

богословской точек зрения, что позволит облегчить восприятие богослужения.

Этот подход соответствует заявлениям Святейшего Патриарха Московского и

всея Руси Кирилла, в том числе на епархиальном собрании в Москве 20 декабря

2019 г.2.

Протоиерей Николай Балашов также отмечает, что Церковь должна

находить баланс между сохранением традиции и необходимостью донести

духовное учение до современных верующих понятным языком3. В условиях

глобальной секуляризации возникает угроза отчуждения мирян от церковной

жизни, если богослужебные тексты для верующих остаются непонятными.

Гипотеза исследования такова: одним из путей решения церковно-

практической проблемы, связанной с недостаточным пониманием

церковнославянского в богослужении, является структурно-смысловое

прояснения конкретных богослужебных текстов.

2 Доклад Святейшего Патриарха Кирилла на Епархиальном собрании г. Москвы (20 декабря 2019 г.) //

URL: Доклад Святейшего Патриарха Кирилла на Епархиальном собрании г. Москвы (20 декабря 2019 г.)

/ Патриарх / Патриархия.ru (patriarchia.ru) (дата обращения: 12.12.2023).
3 Балашов Н., прот. На пути к литургическому возрождению. М. : Духовная библиотека, 2001. С. 24–25.

http://www.patriarchia.ru/db/text/5550814.html?ysclid=lyu8lqp28b607403509
http://www.patriarchia.ru/db/text/5550814.html?ysclid=lyu8lqp28b607403509
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Объектом данной работы выступают труднодоступные для современного

прихожанина места в церковнославянском тексте воскресного Октоиха шестого

гласа.

Непосредственным предметом становятся особенности исправления и

адаптации лексических, морфологических, синтаксических явлений.

Целью данной работы является структурно-смысловое прояснение

богослужебного текста воскресного Октоиха шестого гласа для решения

проблемы труднодоступности некоторых церковнославянских текстов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

– дать теоретико-историческое введение в проблему понимания

церковнославянского языка;

– обосновать принципы структурно-смыслового прояснения богослужебных

текстов;

– провести структурно-смыслового прояснение текстов воскресного

Октоиха шестого гласа — с богословским и филологическим комментарием,

путем анализа современного церковнославянского текста Октоиха, старопечатных

версий, греческого оригинала и русских переводов.

Таким образом, структурно-смысловое прояснение текстов воскресного

Октоиха шестого гласа необходимо как для улучшения их восприятия, так и для

обеспечения духовной и культурной преемственности Церкви.

Настоящая диссертация направлена на объединение филологического и

богословского анализа для поиска решений, которые позволят современным

верующим верно воспринимать богослужебные тексты — при сохранении их

традиционного характера и богословского содержания.

В рамках данного исследования применяются следующие методы.

1. Описательно-аналитический метод применяется для

последовательного изучения текстов, их классификации и выявления трудных для

понимания фрагментов. Он также помогает учитывать контекст происхождения

текстов и определять, почему те или иные места вызывают сложности у

современного читателя.
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2. Сравнительно-сопоставительный метод используется для анализа

текста путем его сверки с другими версиями: современными редакциями,

старопечатными изданиями, рукописями и греческим оригиналом. Сопоставление

разных источников дает возможность выработать обоснованные принципы

адаптации текста при сохранении его богословской точность и смысловой

целостности.

3. Системный метод рассматривает богослужебные тексты как единую

структуру, состоящую из взаимосвязанных элементов, где каждая часть влияет на

общий смысл и функционирование текста. В рамках этого метода исследуется,

как различные уровни языка и текста — лексика, грамматика, — соотносятся друг

с другом и формируют его целостное восприятие.

Новизна настоящей работы заключается в масштабном структурно-

смысловом анализе церковнославянского текста воскресного Октоиха шестого

гласа с учетом богословского контекста.

Это включает филологическое и богословское исследование текста с

сопоставлением разнородных источников, что позволяет выявить наиболее

уместные способы адаптации богослужебных текстов, сохраняя при этом их

ценность.

Впервые используется комплексный подход, объединяющий исторические,

филологические и богословские методы для адаптации церковнославянского

текста, что обеспечивает научную основу для решения проблемы недостаточного

понимания литургических текстов.

Практическая значимость исследования состоит в выработке принципов

возможного исправления церковнославянских текстов, которые могут быть

использованы для дальнейшей работы с богослужебными книгами. Полученный

текст воскресной службы шестого гласа Октоиха может быть предложен в

богослужебную практику при успешной апробации и положительных результатах

применения.
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1. Церковная практика: предложенные в диссертации принципы

прояснения текста могут быть использованы для дальнейшей работы над

церковнославянскими богослужебными книгами.

2. Образовательная деятельность: результаты исследования могут быть

применены в качестве обучающих материалов в курсах церковнославянского

языка как в духовных школах, так и в светских учебных заведениях, где

преподаются предметы, связанные с историей и культурой Русской Православной

Церкви.

3. Просветительская деятельность: исправленные тексты могут быть

привлечены в качестве вспомогательного материала для мирян, изучающих

богослужение, что создаст основу для их более осознанного участия в

литургической жизни Церкви.

4. Дальнейшие научно-богословские исследования: предложенные

принципы структурно-смыслового прояснения могут быть применены для работы

с другими богослужебными текстами, что создает широкие перспективы для

развития научных исследований в этой области.

Теоретическая значимость работы сосредоточена вокруг

формулирования актуальных принципов структурно-смыслового прояснения

церковнославянского текста.

Исследование способствует развитию сразу нескольких научных

дисциплин, таких как филология, богословие и литургика, объединяя их в рамках

решения актуальных задач, стоящих перед Русской Православной Церковью.

Настоящая работа предлагает комплексный подход к анализу

церковнославянских текстов, основанный на сравнительно-сопоставительном

изучении современных и старопечатных версий. Структурно-смысловое

прояснение текстов воскресного Октоиха шестого гласа позволяет лучше понять

эволюцию языка и предложить филологические решения для адаптации сложных

мест.

В области литургического богословия настоящая работа способствует

пониманию того, как изменения в языке могут повлиять на восприятие духовных
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смыслов. Литургические тексты не только передают догматические истины, но и

формируют состояние участников богослужения. Настоящее исследование

показывает, что адаптация сложных, архаичных элементов языка может

способствовать лучшему восприятию этих смыслов и, соответственно, более

проникновенному участию в жизни Церкви.

Диссертация открывает возможности для дальнейших исследований в

области лексической и грамматической динамики церковнославянского языка,

что необходимо для формирования современных методологических подходов в

филологии.

Работа также важна с точки зрения развития междисциплинарных

исследований, так как она объединяет филологический и богословский подходы.

Данное исследование показывает, что интеграция различных дисциплин

позволяет находить новые решения для вопросов из разных областей знания.

Теоретико-методологической базой работы послужили труды святителя

Феофана Затворника4, священноисповедника Афанасия (Сахарова)5, положения

документа Межсоборного Присутствия «Церковнославянский язык в жизни

Русской Православной Церкви XXI века»6, методические рекомендации по

редактированию и созданию церковнославянских текстов7.

Источниковая база следующая: греческий оригинал, современный

богослужебный текст Октоиха Русской Церкви8, старопечатные версии 16299,

163110, 164611, 1712 гг.12, а также русские переводы13, догматические труды

4 Собрание писем святителя Феофана. Вып. 2. М. : Изд-во Афонскаго Русскаго Пантелеимонова

монастыря, 1898. С. 143.
5 Кравецкий А.Г., Плетнева А.А. История церковнославянского языка в России. М. : Языки русской

культуры, 2001. С. 48.
6 Проект документа «Церковнославянский язык в жизни Русской Православной Церкви XXI века» //

URL: http://www.patriarchia.ru/db/text/1542499.html (дата обращения: 21.02.2023).
7 Маршева Л. И., Болдырев А. А., Гольдман А. П., диак., Цырельчук К. А. Методические рекомендации по

редактированию и созданию церковнославянских текстов. Печоры : Изд-во Псково-Печерского

монастыря, 2021. 79 с.
8 Октоихъ, сиречь осмогласникъ. Гласы 5-8. М. : Изд-во Московской Патриархии РПЦ, 1981. С. 248–269.
9 Октоих воскресный. Киев, 1629. С. 162–173.
10 Октоих воскресный. М., 1631. С. 201–216.
11 Октоих воскресный. Кутейн. 1646. С. 144–167.
12 Октоих воскресный. М., 1712. С. 311–331.
13 Ловягин И. Воскресная служба Октоиха всех восьми гласов или напевов на славянском и русском

языках. СПб., 1909. С. 176–211; Адаменко В., свящ. Богослужебный сборник. Н. Новгород, 1926. С. 321–
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преподобного Иоанна Дамаскина14, экзегетические15 и богословские труды

древних и современных церковных ученных16, различные научные словари17 и

пособия18.

334; Амвросий (Тимрот) Октоих воскресный в русском переводе // URL:

https://azbyka.ru/bogosluzhenie/oktoih/okt01_v.shtml (дата обращения: 22.12.2023).
14 Иоанн Дамаскин, прп. Слово о Кресте. Христианское чтение. Ч. 3. 1840. С. 340–345; Иоанн

Дамаскин, прп. Точное изложение православной веры. М. : Сретенский монастырь, 2007. 591 с.
15 Иоанн Златоуст, свт. Творения святого отца нашего Иоанна Златоуста, архиепископа

Константинопольского, в русском переводе. В 12 т. СПб. : СПбДА, 1898–1914; Ириней Лионский, свт.

Пять книг против ересей. Кн. 5. СПб. : Изд-во Олега Абышко, 2008. 672 с.; Кирилл Александрийский,

свт. Комментарии на Евангелие от Матфея// URL: Евангелие от Матфея, Глава 28, стих 6 — Толкования

Библии (ekzeget.ru) (дата обращения: 02.02.2024); Петр Дамаскин, прп. Творения. М. : Правило веры,

2009. 414 с.; Святое Евангелие с толкованием святых отцов. М. : Синтагма, 2010. 639 с.; Симфония по

творениям святителя Игнатия (Брянчанинова). М. : Даръ, 2008. 775 с.; Феофан Затворник, свт.

Толкование послания апостола Павла к галатам. М. : Правило веры, 2005. 602 с.; Феофилакт Болгарский,

блж. Благовестник: В 4 т. Т. 3. Толкование на Евангелие от Луки. М. : Изд-во Сретенского монастыря,

2013. 512 с.; Феофилакт Болгарский, блж. Толкование на послание к Галатам святого апостола Павла.

Т. 2. М. : Сибирская благозвонница, 2009. 269 с.; Филарет Московский, свт. Творения. Слова и речи. Т.2.

М. : Новоспасский монастырь, 2005. 426 с.
16 Иларион (Троицкий), сщмч. Без Церкви нет спасения. М. : Изд-во Сретенского монастыря,

2007. 352 с.; Нечаев В., свящ. Обозрение употребительнейших церковных молитв. М. : Тип. В. Готье,

1865. 172 с.; Собрание творений преподобного Иустина (Поповича). Догматика православной Церкви.

М. : Паломник, 2006. 602 с.; Борзецковкий С., диак. Объяснение догматиков восьми гласов.

М. : типография Мартынова, 1879. 118 с.; Вениамин (Милов), еп. Чтения по литургическому

богословию. М. : Изд-во Сретенского монастыря, 2012. 254 с.; Давыденков О., прот. Догматическое

богословие: учебное пособие. М. : Изд-во ПСТГУ, 2017. 624 с.; Иларион (Алфеев), архиеп. Христос —

победитель ада. Тема сошествия во ад в восточно-христианской традиции. СПб. : Изд-во Олега Абышко,

2009. 228 с.; Иларион (Алфеев), митр. Таинство веры. Введение в православное богословие. М. : Эксмо:

Изд-во Московской Патриархии Русской Православной Церкви, 2012. 304 с.; Киприан (Керн), архим.

Литургика, гимнография и эортология. М: Крутицкое Патриаршее Подворье, 1999. 75 с.; Леонов В.,

прот. Бог во плоти. Святоотеческое учение о человеческой природе Господа нашего Иисуса Христа.

М. : ООО «Драккар», 2005. 215 с.; Леонов В., прот. Основы православной антропологии. М. : Изд-во

Московской Патриархии Русской Православной Церкви, 2013. 456 с.; Лопухин А.П. Руководство к

Библейской истории Нового Завета. СПб. : Тузов, 1889. 1215 с.; Лосский В.Н. Толкование на Символ

веры. Тюмень: Русская неделя, 2012. 48 с.; Малиновский Н., прот. Православное догматическое

богословие. Т. 3. Сергиев Посад : Типография Свято-Троицкой Сергиевой Лавры, 1910. 768 с.;

Маслов Н.В. Духовные рассуждения и нравственные уроки Схиархимандрита Иоанна Маслова. М. :

Самшит-изд-во, 2011. 816 с.; Помазанский М., протопресв. Догматическое богословие. Клин:

Христианская жизнь, 2015. 352 с.; Alexander (Mileant), bishop. The Gospels //

URL: https://azbyka.ru/otechnik/Aleksandr_Mileant/the-gospels/ (дата обращения: 11.11.2023).
17 Дворецкий И.Х. Древнегреческо-русский словарь. В 2 т. М. : Гос. изд-во иностранных и национальных

словарей, 1958; Назаренко А., свящ. Греческо-русский словарь христианской церковной лексики (с толковыми

статьями): 4 500 слов и выражений. М. : Изд-во Московской Патриархии Русской Православной Церкви, 2015. 192

с.; Ньюман М. Греческо-русский словарь Нового Завета. М. : Российское Библейское общество, 2012. 238 с.;

Сальнова А.В. Греческо-русский и русско-греческий словарь. М. : Русский язык, 2000. 589 с.; Дьяченко Г., прот.

Полный церковнославянский словарь. М. : Отчий дом, 2004. 1120 с.; Малинаускене Н.К. Краткий этимологический

словарь церковной лексики греческого происхождения. М. : Изд-во Сретенского монастыря, 2018. 204 с.; Седакова

О.А. Словарь трудных слов из богослужения: Церковнославяно-русские паронимы. М. : Греко-латинский кабинет

Ю.А. Шичалина, 2008. 432 с.; Словарь архаизмов русского языка. СПб. : Виктория плюс, 2009. 632 с.; Словарь

библейских образов. СПб. : Библия для всех, 2005. С. 701. 1423 с.; Словарь русского языка XI–XVII вв.

Вып. 1. М. : Наука, 1975 (продолжающееся издание).
18 Маршева Л. И. Церковнославянский язык. Причастие. Теоретический очерк. Упражнения.

М. : Изд-во Сретенского монастыря, 2016. 79 с.; Маршева Л.И. Церковнославянский язык. Имя

https://azbyka.ru/bogosluzhenie/oktoih/okt01_v.shtml
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Положения, выносимые на защиту, следующие:

1. Исследование церковнославянского текста воскресного Октоиха

шестого гласа, проведенное с использованием богословского и

филологического подходов, является важным шагом в решении проблемы

понимания богослужебных текстов и сохранения церковнославянского языка

в качестве литургического.

2. Богословский комментарий позволяет проанализировать

вероучительные идеи текстов Октоиха в сопоставлении с догматами Церкви,

выраженными в святоотеческом богословском наследии.

3. Филологический анализ демонстрирует динамику изменения и

адаптации отдельных языковых элементов в тексте на основе изучения

рукописей и старопечатных источников.

4. Многоаспектный анализ открывает путь к решению важных

церковно-практических и богословских вопросов, представляя новый

уровень понимания и интерпретации церковнославянского языка в контексте

богослужебной практики.

Структура работы такова: введение, четыре главы, заключение и

список литературы, а также приложение.

Во введении дается краткая характеристика кандидатского

исследования.

В первой главе описана история справ богослужебных книг и

актуальные принципы исправления богослужебных текстов, используемые в

исследовании.

Во второй главе приводится исторический очерк Октоиха, его

богословская составляющая.

существительное. Теоретический очерк. Упражнения. М. : Изд-во Сретенского монастыря, 2014. 100 с.;

Маршева Л.И. Церковнославянский язык. Местоимение. Теоретический очерк. Упражнения. М. : Изд-во

Сретенского монастыря, 2010. 64 с.; Плетнева А. А., Кравецкий А. Г. Церковнославянский язык.

М. : Издательский совет РПЦ, 2006. 269 с.
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В третьей и четвертой главах проводится структурно-смысловое

прояснение церковнославянских текстов воскресной вечерни и утрени

Октоиха шестого гласа.

В заключении даны основные выводы и перспективы исследования.

Основной текст работы снабжен приложением, в котором впервые

представлена ранее не опубликованная машинопись иерарха Русской

Православной Церкви Заграницей, архиепископа Серафима (Дулгова)

«Возможные пути воссоздания новоцерковнославянского языка».

Апробация работы. Основные теоретические положения, материалы и

выводы диссертации включались в сообщении на следующих научно-

практических мероприятиях: III Всероссийская студенческая научно-

богословская конференция «Христианство и мир» (Пенза, Пензенская


[…]


православных храмах. Нужно надеяться, что они как не вводились 883, так

никогда церковное православное сознание органов в наши храмы не

допустит.

883 Не к чести ныне покойного патриарху КП Афинагору: в дни своей молодости молодым

епископом на о. Корфу, по одним данным, он ввел употребление за богослужениями органов, чтобы

отвлечь православных от греческой манеры петь, гнусавить, по другим сведениям — хоть сам не любил

эти органы, но допустил употребление фисгармонии в церкви св. Спиридона на о. Корфу (до сего дня

осталась!), поскольку занесенный с Запада обычай этот, был на острове Корфу уже прочно

укоренившимся еще до Афинагора.

Будучи на острове в этом храме, именуемом «Митрополией», мы слышали употребление там

этой фисгармонии. Все же скажем честно, большого диссонанса она не приносит, допустим, что это

нововведение в данном случае в данном месте может быть допустимо, если оно останется в узких

рамках.
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Но это недопущение основано не на том, что это бездушный предмет, а

потому, и в этом вся суть, что органы дают музыку, звук, настроение, но

они СОВЕРШЕННО УБИВАЮТ слово, мысль, текст, учение.

Орган не может нам передать все то, чем богато наше православное

богослужение в своем суточном, седмичном, годовом кругу. Это нам дает

чтец, певец, хор, диакон, священник, читающие и поющие, при условии,

однако, что они будут служить не звуку, не музыке и что они будут

призваны создавать не настроение, а быть выразителями мысли церковных

писателей, мыслей, которые нам дает Минея, Триодь, Псалтырь, Октоих.

К сожалению, у нас в России, уже по крайней мере с 18 века, и

церковные хора, и чтецы, больше думают о музыке, о звуке (басистые

диакона: чтение ими св. Евангелия, — или рычание голосистыми чтецами

Апостола, есть кощунство), нежели о слове. Целью было — создать

настроение у молящихся.

Интересно, что приблизительно с этим же временем совпало

появление у нас Пушкиных, Лермонтовых , которые выковали наш

разговорный русский язык и, естественно, понимание русскими

церковнославянского языка стало постепенно исчезать.

А как следствие этого — сокращение употребления за

богослужениями уставных стихир, канонов. Прочитали или пропели одну

или две стихиры, вместо положенных десяти, и довольно — настроение

создано, а продолжать незачем: все равно никто не понимает.

И возвращение в наши дни к уставному богослужению возможно

лишь при условии, что молящиеся (а в большей степени чтобы понимали и

сами читающие и поющие) все понимают: и поющееся хором и читающееся,

как чтецом, так, тем более — священнослужителями884.

884 Очень характерно, что у православных французов, то есть понимающих полностью

богослужение на их языке, тенденция к сокращению богослужений не наблюдается. Наоборот —

например, всенощная с пением или чтением всех стихир, канонов, паремий — без пропуска, у них

обычное, нормальное, а не исключительное явление… И это все потому, что их кто-то заставляет это

делать!
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Употребление непонятного языка за богослужением, которое можно,

как мы видели, уподобить употреблению органов в храме, как известно,

прямо осуждается Священным Писанием: «Когда я молюсь на незнакомом

языке, то хотя дух мой и молится, но ум мой остается без плода» (1 Кор.

14), «В Церкви хочу лучше пять слов сказать умом моим, чтобы и других

наставить, нежели тьму слов на незнакомом языке» (1 Кор. 14:19).

Будем лишь надеяться, что никто сейчас не будет, вопреки

очевидности, все же защищать мысль, что, мол, нет, церковнославянский

язык все же понятен. Отвечаем: да, он будет понятен, после того, как

выработается новоцерковнославянский.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С характерной просьбой обратились к Собору миряне и характерное

постановление вынес наш Зарубежный Собор от 1 января 1938 г., протокол № 5.

§3. Слушали: Представленные Высокопреосвященнейшим председателем

и епископом Алексием различные статьи и обращение о желательности

частичного введения русского языка в богослужении.

Епископ Алексий высказывает нижеследующее суждение:

Мое личное мнение такое: русский язык вводить в богослужение, я думаю,

совершенно не следует, ибо:

1) Церковнославянский язык русским людям понятен. Значение более

трудных славянских выражений желающий всегда может найти в переводах на

русский язык.

2) Церковнославянский язык употребляется в богослужении с древних

времен, с времен равноапостольных Кирилла и Мефодия живших в 9 веке, все

богослужение и богослужебные книги напечатаны на церковнославянском языке,

ноты тоже напечатаны церковнославянским текстом; русский православный

человек привык слышать в церкви церковнославянский язык. Если заменить его
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отчасти русским языком, то придется перепечатывать все богослужебные книги и

церковные ноты, причем придется изменить композицию нот (например, «Иже

херувимы») применительно к измененному тексту. При этом неизбежно

произойдет раскол, ибо одни будут придерживаться реформы, а другие будут

стоять за церковнославянский язык без изменений. Кроме того, все славянские

православные народы употребляют в богослужении церковнославянский язык,

который таким образом их объединяет.

Постановили: Соглашаясь с мнением епископа Алексия, Архиерейский

Собор определяет ходатайство о частичном введении богослужения на русском

языке отклонить.

Если следует приветствовать постановление Архиерейского Собора об

отклонении введения на русский язык богослужения (конечно, о возможности

введения новославянского богослужебного языка, увы, никто и не думал), но

интересно детально рассмотреть, ввиду характерности их, аргументы, которые

были представлены Преосвященным Алексием в защиту церковнославянского.

1) «Церковнославянский язык русским понятен». Что это не так, как

будто,никто теперь спорить не будет.

2) «Значение более трудных славянских выражений желающий может

всегда найти в переводах на русский язык». Где эти переводы? У кого они

имеются? Если переведены на русский язык несколько праздничных канонов, то

ни Октоих, ни Минеи, ни Триоди на русский язык не переведены. Да и кто из

стоящих в храме будет, придя домой, разыскивать что читалось или пелось в

храме, а потом заниматься поисками переводов…

3) «Церковнославянский язык употреблялся в богослужении с древних

времен, с времен святых Кирилла и Мефодия». Мы показали, что

церковнославянский язык все время изменялся, приближался к понятному. Во

всяком случае церковнославянский язык наших теперешних богослужебных книг

совсем не тот, который употреблялся при святых братьях в 9 веке

4) «Все богослужение и богослужебные книги напечатаны на

церковнославянском языке». Мы показали, как Святейший Синод в России,
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задолго до великой войны разрешил эту кажущуюся трудность, путем допущения

двух параллельно существующих текстов.

5) «Русский человек привык слышать в храме церковнославянский

язык». Совершенно верно. А потому вводить русский язык незачем. Но русский

человек даже не заметит, когда сможет быть введен новославянский язык за

богослужением. Русский человек только одно заметит: «Теперь все стало понятно

и интересно».

6) «Неизбежно произойдет раскол». Когда Святейшей Синод ввел два

разных, параллельно существующих текста Триоди Постной, раскола в России не

произошло. Если принять меры, о которых выше неоднократно говорилось:

осторожность, осмотрительность, постепенность, неповсеместность,

необязательность и проч., то раскол не должен произойти.

7) «Славянские православные народы употребляют в богослужении

церковнославянский язык, который таким образом их объединяет». Этот

выдвинутый православным епископом принцип был как раз принят римо-

католиками, желавшими своим общим для всех народов латинским языком,

объединить всех римо-католиков всего мира. Как известно, даже им теперь, в

1970 г., пришлось от этого принципа отказаться.

Наши противолатинские катехизисы так осуждают принцип, выдвинутый

Преосвященным епископом Алексиим в защиту сохранения церковнославянского

языка.

«ВОПРОС: Правильно ли поступают римо-католики, когда совершают

богослужение на непонятном для молящихся латинском языке?

ОТВЕТ: Нет, неправильно, так как молитва на непонятном — незнакомом

языке осуждается словом Божиим. Обычай этот незаконный».

Отметим еще, что в настоящее время, сами славянские народы все больше

начинают употреблять свой национальный язык вместо церковнославянского.

Сербы давно читают по-славянски, не соблюдая ударения, принятые в

богослужебных книгах, произнося слово по-своему.
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А Символ веры читается ими или поется просто по-сербски. И на этом же

языке он приводится в их официальных церковных календарях. Так писалось

нами в 1972 г. А теперь, в 2003 г. уже давно Литургия служится у них просто по-

сербски от начала до конца.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В одном из русских юношеских православных журналов («Молодая

Смена», Париж, 1962, ХII) приведены выдержки из доклада священника о.

Георгия Серикова «Участие в церковной жизни». Относительно интересующего

нас вопроса там говорится: «Вы, непонимающие славянского языка (или плохо

его понимающие) должны были бы вопить во всеуслышание и писать воззвания и

кричать, и умолять Церковные власти о переводе богослужения на русский язык,

на прекрасный язык наших великих пистолей: Пушкина, Лермонтова, Толстого,

Тургенева, Тютчева, Достоевского, Чехова. А мы почему-то держимся, как

некоего табу славянского языка. Нет абсолютно никакой необходимости

сохранять для богослужений архаический, непонятный славянский язык. Говорят,

что он более стильный. Допустим. Но если кого-нибудь стиль интересует больше,

чем мораль (а заставлять молиться Богу на непонятном языке есть вещь

аморальная), то пусть он составит стильный церковный язык XX в., язык

стильный, но понятный для русских. Апостол Павел был не против стиля, но

против непонятности языка: «Если я приду к вам, братья, и стану говорить на

незнакомом языке, то какую принесу вам пользу, когда не изъяснюсь вам» (1 Кор.

14:6).

Если автор предлагает для богослужения перейти попросту на русский

язык, литературный, разговорный (с чем мы, как видно было выше, не согласны),

то он тоже говорит о возможности создания стильного церковного языка нашего

времени, — легко понимаемого для стоящих в храме русских. То есть и он
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предлагает то, что не только предлагалось885, но и начато было выполняться до

революции, Святейшим Синодом.

Однако, нужно думать, форма высказывания и некоторая резкость —

показывающая искренность автора, — не каждому придется по душе. Для

таковых предлагается ознакомиться с выдержкой из руководственных правил для

священнослужителей Русской Православной Церкви Заграницей.

Определение Собора епископов от 9/22 октября 1956, Нью-Йорк, 1956:

«Число молящихся в храме будет возрастать, особенно если священник проявит

старание к тому, чтобы содержание богослужений было бы понятно для

молящихся».

В этом определении говорится, собственно, то же самое, что говорил свящ.

Георгий Сериков (см. выше).

Весь вопрос в том, что подразумевать под словом понятно. Ведь можно

ограничиться объяснением тем всенощной или великого освящения воды в общих

чертах. Но никто сверять церковнославянский текст с русским переводом не

будет. Во-первых, такого нет, а во-вторых, когда он будет в наше время, когда

уже целые приходы попросту перешли на разговорный русский язык.

Определение архиерейское совершенно правильное. Замечено, что в

храмах, где богослужение происходит на понятном иностранном языке, — в таких

храмах нет тенденции сокращать богослужения, например, пропеть две-три

стихиры вместо 8 или 10 положенных, — нет!

В наших же приходских храмах (разве священник большой ревнитель

устава, у него прихожане хотят-не хотят, но выслушивают положенное, даже если

малопонятно) нормальной является тенденция сильно сокращать богослужения.

Именно потому, что большое количество стихир, тропарей канона и проч. не

доходят до сознания.

885 Мы упоминали свт. Феофана Затворника, неизвестного нам его современника Е.Ав-на, прот.

Мегорского, свящ. Е.Д.-ва (1903) и др. — это продолжение того, что уже имеется в Австралии, но было

не закончено!
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Естественный выход последовать указанию архиерейскому потрудиться,

не переходя на разговорный русский, сделать существующий более понятный.

Предлагаем снова прочесть слова о. Серикова выше.

Еще выход, который наблюдается во многих храмах. За всенощной или за

службами Страстной Седмицы стоят некоторые, держа текст службы на понятном

иностранном языке. Служба идет по-старославянски, а мысли — по

последованию на иностранном языке.

Но это пока единицы. Другим это не под стать по тем или иным причинам.

Но неужели понимать полностью всю сущность нашего дивного богослужения

может быть доступно только тем, кто владеет иностранным языком.

Тут мы возвращаемся к нашим тезисам. Хотим мы или нет, но от

необходимости какой-то модернизации нашего церковнославянского языка нам

не уйти. Под этим словом мы подразумеваем нечто почтенное, а не

модернистское. Как у нас уже было написано, по мере изданий новых

богослужебных книг, в них многое изменяется, то есть модернизируется. Это

сделал и наш Московский Синод до Первой мировой войны и, конечно же,

продолжил бы, ни будь революции.

Против освежения языка возражать никто не должен. Оно и вполне

допустимо, главное же — полезно. При условии, если редактируемое такое

освежение в должной мере соблюдает осторожность и бережность. Ибо, конечно,

в каких-то случаях есть опасность, что при уточнении перевода произойдет и

принципиальное изменение смысла.