**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ О ДИССЕРТАЦИИ
ОСИПОВА АНТОНА МИХАЙЛОВИЧА
на соискание ученой степени кандидата богословия
«СТРУКТУРНО-СМЫСЛОВОЕ ПРОЯСНЕНИЕ
ЦЕРКОВНОСЛАВЯНСКОГО ТЕКСТА ОКТОИХА ШЕСТОГО
ГЛАСА (ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ)»**

Осипов Антон Михайлович успешно окончил магистратуру Сретенской духовной семинарии (направленность «Церковнославянский язык: история и современность») в 2021 году. По рекомендации итоговой экзаменационной комиссии поступил в аспирантуру Сретенской духовной академии.

За время обучения в аспирантуре Осипов Антон Михайлович зарекомендовал себя положительно. На протяжении всех трех лет обучения занимался разработкой выбранной темы исследования, проявлял живой интерес к научной деятельности.

С 2021 года участвовал в конференциях, семинарах и иных научных и общественно значимых мероприятиях: III Всероссийская студенческая научно-богословская конференция «Христианство и мир» (Пенза, Пензенская духовная семинария, 18-19 марта 2020 года); Научно-богословская конференция «Сретенская студенческая конференция» в Сретенской духовной семинарии (Москва, 12 апреля 2021 года); Епархиальный этап Рождественских образовательных чтений «Глобальные вызовы современности и духовный выбор человека» (Ряжск, 24 ноября 2022 года); Студенческая научно-богословская конференция «Иларионовские чтения: Жизнь Церкви Христовой в прошлом, настоящем и будущем» в Сретенской духовной академии (Москва, 6 декабря 2023 года); Студенческая научно-богословская конференция, приуроченная к 25-летию со дня прославления священномученика Илариона (Троицкого) и открытия Сретенской духовной академии (Москва, 5 июня 2024 года);

Международная научно-методическая конференция «Гуманитарная наука и православная культура: XXII Пасхальные чтения» (Институт филологии, Институт истории и политики Московского педагогического государственного университета, 22-23 мая 2024 года).

Ключевые положения диссертационного исследования представлены в четырех публикациях, соответствующих требованиям церковных диссертационных советов.

Кандидатская диссертация Осипова Антона Михайловича «Структурно-смысловое прояснение церковнославянского текста Октоиха шестого гласа (практические аспекты)» является самостоятельным исследованием.

В круг задач, которые призвана решить работа исследователя и которые весьма успешно реализованы, входят рассмотрение древних рукописей и старопечатных версий Октоиха – важнейшей богослужебной книги, а также современных его переводов на русский язык; установление трудных для адекватного понимания мест его богослужебного текста; представление варианта их церковнославянского исправления, богословский, филологический комментарий произведенных правок.

Данная тема представляется актуальной, полученные результаты обладают теоретической и практической значимостью.

В главе I поднимается проблема понимания богослужебных текстов, подробно описывается история справ церковнославянских текстов и даются возможные принципы структурно-смыслового прояснения текстов на современном этапе.

Во второй главе приводится исторический очерк богослужебного Октоиха, текст которого порождает сложности в понимании, чтении и воспроизведении на слух.

Третья и четвертая главы сосредоточены вокруг структурно-смыслового прояснения богослужебных текстов воскресного Октоиха шестого гласа с использованием богословского и филологического комментария, которые заключаются в системном толковании

богослужбных текстов воскресного Октоиха с привлечением святоотеческой и богословской литературы, а также филологическом обосновании той или иной замены с использованием различных источников, в том числе словарей.

Среди прочего, диссертант обозначает их духовно-нравственную проблематику, касающуюся внутреннего преображения главных лиц.

Полагаю, что диссертационная работа Осипова Антона Михайловича «Структурно-смысловое прояснение церковнославянского текста Октоиха шестого гласа (практические аспекты)» является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием, соответствующим всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата богословия, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата богословия.

Научный руководитель:

Маршева Лариса Ивановна

заведующая кафедрой древних и новых языков

религиозной организации –

духовной образовательной организации

высшего образования

«Сретенская духовная академия

Русской Православной Церкви»,

доктор филологических наук

по специальности 10.02.01 Русский язык,

профессор

16 сентября

2024 г.

Телефон +7 903 714 7338

E-mail: haufen@mail.ru

*Людмила А.И. Маршева*
*удостоверено.*

Зав. канцелярией
Васильчук Т.А.